RELATORIO INFORMATIVO RESOLUGAO N° 46/2019-CUN, Art. 59, §4°

NUMERO DO
PROCESSO

NUMERO DO
INSTRUMENTO

OBJETO

VALOR

COORDENADOR DO
PROJETO

FISCAL DO
CONTRATO

DATA DE
ASSINATURA

VIGENCIA

PUBLICACAO DA
DISPENSA DE
LICITACAO

PUBLICACAO DO
INSTRUMENTO
NO D.O.U

23068.084193
/2019-82

26/2023

TERMO ADITIVO N2 26/2023 firmado
com Universidade Aberta. Instrumento
Original: - 03/2020. Objeto: Definir os
procedimentos no ambito das atividades

de mobilidade virtual de estudantes

Patricia Alcantara
Cardoso

28/04/2023

28/04/2023 -
18/02/2025

03/05/2023

23068.098268
/2022-16

1008/2023

CONVENIO N2 1008/2023 firmado com
FINANCIADORA DE ESTUDOS E
PROJETOS - Finep. Instrumento Original:
CONTRATO - 1010/2023. Objeto:
Execucdo do Projeto intitulado “Novas
Técnicas de Bioimpressdo 4D em
Materiais Avangados Opticamente
Ativos: Adicionando Forma e Fungdo em
Tecnologias Habilitadoras na Area de
Saude” (Ref. Convénio Finep n?
0036/21).

RS 618.275.70

Arnaldo Gomes Leal
Junior

04/11/2022

04/11/2022 -
04/11/2025

08/11/2022

23068.098268
/2022-16

1010/2023

CONTRATO TRIPARTITE N2 1010/2023
firmado com FINANCIADORA DE
ESTUDOS E PROJETOS — Finep.
Instrumento Original: CONVENIO -
1008/2023. Objeto: Projeto de pesquisa
denominado “Novas técnicas de
bioimpressdao 4D em materiais
avangados opticamente ativos:
adicionando forma e fungdo em
tecnologias habilitadoras na drea da
satde - MCTIC/FINEP/AT - Materiais
Avancgados e Minerais Estratégicos -

Ref. Co

RS 618.275.70

Arnaldo Gomes Leal
Junior

Helder Roberto
de Oliveira
Rocha

28/03/2023

28/03/2023 -
28/03/2026

04/05/2023

04/05/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 05/2023
Este documento serd validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.004977
/2019-35

4/2023

TERMO ADITIVO N2 4/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 033/2019. Objeto:
Prorrogar a vigéncia contratual por mais
3 (trés) meses, a contar de 05/05/2023
até 05/08/2023

Ana Paula Lima
Leopoldo

Luciana Carletti

04/05/2023

05/05/2023 -
05/08/2023

--- 08/05/2023

23068.004977
/2019-35

4/2023

TERMO ADITIVO N2 4/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 033/2019. Objeto:
Prorrogar a vigéncia contratual por mais
3 (trés) meses, a contar de 05/05/2023 a
05/08/2023.

Ana Paula Lima
Leopoldo

Luciana Carletti

04/05/2023

05/05/2023 -
05/08/2023

--- 08/05/2023

23068.053956
/2019-43

4/2023

TERMO ADITIVO N2 4/2023 firmado com
FEST - Fundacgdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 009/2020. Objeto:
Modificar a forma de ingresso dos
recursos disponibilizados para a
execucdo do projeto de extensdo
denominado "Recomendagdo de
adubacdo e calagem nas culturas de
interesse econémico, visando a
melhoria na produtividade das
propriedades rurais".

Felipe Vaz Andrade

Renato Ribeiro
Passos

10/05/2023

10/05/2023 -
31/07/2024

- 12/05/2023

23068.109964
/2022-57

1009/2023

CONVENIO N2 1009/2023 firmado com
Brenda Heringer Costa. Objeto:
Proporcionar estagio aos alunos

regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente
cursos da Universidade, visando a
complementagao do ensino e da
aprendizagem.

Vanessa Oliveira de
Azevedo

13/01/2023

16/05/2023 -
16/05/2028

- 16/05/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 05/2023

Este documento serd validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.014647
/2023-34

1011/2023

CONTRATO TRIPARTITE N2 1011/2023
firmado com FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST.
Instrumento Original: TERMO DE
COOPERACAO - 04/2023. Objeto:
Regulamentag¢do da atuacdo da
fundagdo na prestagdo de apoio,
planejamento e execugdo de a¢des que
permitam a realiza¢do do Projeto de
Pesquisa denominado "Avaliacdo
microbioldgica de misturas de
combustiveis maritimos com
biocombustiveis", no ambito do Te

RS

1.660.794.40

Jairo Pinto de
Oliveira

Breno Valentim
Nogueira

15/05/2023

15/05/2023 -
15/11/2025

17/05/2023

17/05/2023

23068.014647
/2023-34

4/2023

TERMO DE COOPERACAO N2 4/2023
firmado com PETROLEO BRASILEIRO S/A
- PETROBRAS. Instrumento Original:
CONTRATO - 1011/2023. Objeto: Unido
de esforgos para desenvolvimento de
projeto P&D intitulado “Avaliagdo
microbioldgica de misturas de
combustiveis maritimos com
biocombustiveis”

RS 1.660.794.40

Jairo Pinto de
Oliveira

16/05/2023

16/05/2023 -

11/11/2025

17/05/2023

23068.005877
/2017-64

2/2023

TERMO ADITIVO N2 2/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original: -
1005/2019. Objeto: Inserir planilha de
receitas e despesas reorcamentada,
aumentando o valor a ser gerido pela
fundacdo de apoio.

RS 27.845.70

Carlos Friedrich
Loeffler Neto

Guilherme
Fabiano

Mendonca dos

Santos

10/05/2023

10/05/2023 -

31/05/2024

22/05/2023

23068.005548
/2023-61

12/2023

ACORDO DE COOPERACAO N2 12/2023
firmado com Irmandade da Santa Casa
de Misericordia de Vitdria —
ISCMV/EMESCAM. Objeto: Estabelecer
uma cooperag¢do académica e cientifica
entre os participes, por intermédio do
Programa Pds-gradua¢do em Doencgas
Infecciosas, do Centro de Ciéncias da
Saude/UFES

Crispim Cerutti
Junior

19/05/2023

19/05/2023 -
19/05/2028

23/05/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 05/2023

Este documento serd validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES



23068.064006
/2022-40

1041/2022

CONVENIO N2 1041/2022 firmado com
SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO
DE MINAS GERAIS - SEE/MG. Objeto:
Possibilitar a realizacdo de estagios
curriculares supervisionados, com vistas
a formagao profissional de alunos
matriculados em cursos de Formagao de
Professores para Educacgdo Basica -
Licenciatura Plena, conforme Plano de
Trabalho anexo a este convénio.

Vanessa Oliveira de
Azevedo Rocha

14/02/2022

17/02/2022 -
17/02/2027

17/02/2022

23068.074601
/2022-93

1/2023

TERMOS DIVERSOS N2 1/2023 firmado
com Empresa Brasileira de Servigos
Hospitalares/EBSERH. Objeto:
Concessdo gratuita de licenciamento
para uso dos softwares "Cuidar Tech
Doe Leite" e "Cuidar Tech Kronos".

Candida Canigali
Primo

19/05/2023

19/05/2023 -
19/05/2028

24/05/2023

23068.073068
/2022-42

14/2023

PROTOCOLO DE INTENCOES N¢ 14/2023
firmado com MV Gestdo Integrada
LTDA. Objeto: Unido de esforgos com
vista ao desenvolvimento mutuo de
atividades de estagio, pesquisa,
extensao e eventos objetivando o
fortalecimento das atividades
desenvolvidas nas dreas de atuacdo dos
participes.

Gilson Fernandes da
Silva

27/04/2023

27/04/2023 -
27/04/2028

03/05/2023

23068.073069
/2022-97

15/2023

PROTOCOLO DE INTENCOES N2 15/2023
firmado com Mogai Tecnologia da
Informacdo S.A. Objeto: Unido de

esforgos com vista ao desenvolvimento

mutuo de atividades de estagio,
pesquisa, extensao e eventos
objetivando o fortalecimento das
atividades desenvolvidas nas areas de

atuacdo dos participes.

Gilson Fernandes da
Silva

03/05/2023

03/05/2023 -
03/05/2028

05/05/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 05/2023

Este documento serd validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES



23068.103267
/2022-92

3/2023

TERMO DE COOPERACAO N2 3/2023
firmado com Fest. Objeto: Unido de
esforgos para desenvolvimento de
projeto P&D intitulado
"Desenvolvimento de metodologias
para verificagdo de desempenho de
medidores de vazdo em escoamento
multifasico operando em condi¢Ges
submarinas no Pré-sal".

RS 6.069.015.14

Rogério Ramos

24/03/2023

24/03/2023 -
23/03/2025

--- 03/05/2023

23068.103267
/2022-92

1007/2023

CONTRATO TRIPARTITE N2 1007/2023
firmado com FEST. Objeto: Contratagao
de Fundagdo para apoio ao projeto de
Pesquisa denominado
"Desenvolvimento de metodologias
para verificacdo de desempenho de
medidores de vazdao em escoamento
multifasico operando em condigGes
submarinas no Pré-sal".

Rogério Ramos

José Joaquim
Conceigao
Soares Santos

15/02/2023

15/02/2023 -
15/08/2025

03/05/2023 03/05/2023

23068.057859
/2021-44

1009/2023

CONTRATO TRIPARTITE N2 1009/2023
firmado com FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

Objeto: Regulamentacdo da atuagdo da
fundagdo na prestagdo de apoio,
planejamento e execuc¢do de agdes que
permitam a realizagdo do projeto de
extensdao denominado “Analise e
assessoria técnica em microscopia
eletronica e espectroscopia por energia
dispersiva”

RS 38.100.00

Tadeu Eriton
Caliman Zanardo

JAIRO PINTO DE
OLIVEIRA

24/05/2023

24/05/2023 -
24/11/2024

26/05/2023 26/05/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 05/2023

Este documento serd validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




